
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO ARTISTICO STATALE “Giulio Carlo Argan” 
P.zza Dei Decemviri, 12 – 00175 Roma 

Tel. 06121122470  Fax: 0667663953 

Via Contardo Ferrini, 61 – 00173 Roma 
Tel. 0612112 3385 Fax 0667663875 

e-mail:  rmsd10000r@istruzione.it   www.liceoargan.gov.it rmsd10000r@pec.istruzione.it 

Distretto XVIII c.m.: RMSD10000R C.F.: 97191280581 

 

BANDO DI GARA PER PROGETTO FINANZIATO DA FONDAZIONE 

ROMA 

 

“ATTREZZATURE  TECNOLOGICHE  in ambito didattico  –  Creazione  di un’area 

integrata di didattica multimediale attraverso la dotazione in aule di attrezzature 

tecnologiche ” 

A.S. 2016/17 

 

CIG:  6993914868 
CUP F86J17000080008 

Il Liceo Artistico Statale Giulio Carlo Argan, intende procedere all’acquisto di attrezzature 

tecnologiche in ambito didattico, attraverso la creazione di un’area integrata di didattica 

multimediale, con la dotazione, per: 

1. creazione di due aule 3.0 una nella sede Decemviri ed una nella sede Ferrini; 

2. creazione punto di consultazione di studio nelle biblioteche in entrambi le sedi; 

3. potenziamento laboratorio di architettura sede Ferrini; 

4. dotazione di proiezione mobile distribuite nelle due sedi; 

   come meglio descritte da capitolato tecnico, allegato, mediante una Gara con procedura negoziata. 

I rapporti contrattuali derivanti dall’aggiudicazione sono regolati dalle norme contenute nel D.I. 

n. 44/2001, e dal D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni. 

 

L’offerta dovrà riguardare tutti gli aspetti definiti nell’allegata “scheda tecnica” (Allegato A) 

che fa parte integrante del presente bando di gara. Non saranno prese in considerazione offerte 

contenenti elementi mancanti e diversi rispetto a quanto previsto dalla scheda tecnica medesima. 

L’Istituto si riserva la facoltà di non procedere a nessun affidamento qualora non ritenesse 

conveniente o idonea alle proprie esigenze alcuna delle offerte pervenute, così come si riserva 

la facoltà di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta 

considerata valida e conveniente. 

 

DISPONE 

 

il presente bando per l’affidamento in appalto ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

con procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, al ribasso sul 

prezzo a base d'asta, da svolgersi mediante richiesta di offerta (RDO) per la fornitura di 

 
 

LICEO ARTISTICO STATALE G. C. ARGAN
C.F. 97191280581 C.M. RMSD10000R
AOO_RM_0001 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000554/U del 27/02/2017 09:37:32

mailto:RMSD10000R@istruzione.it
mailto:RMSD10000R@istruzione.it
mailto:rmsd10000r@pec.istruzione.it


“Attrezzature tecnologiche e multimediali” che si svolgerà interamente per via telematica sulla 

piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico (MePA)” – sito www.acquistinretepa.it  

Presso tale indirizzo web è possibile prendere visione della documentazione relativa alla gara, dei 

documenti per la partecipazione richiesti, nonché inviare o chiedere chiarimenti.  

 

Il dirigente scolastico Prof.ssa Anna Messinese è, ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, il Responsabile del procedimento. 

 

Art. 1.Termini di presentazione delle offerte  
Le offerte dovranno essere inviate nel MEPA entro le ore 12.00 del giorno 10/03/2016 in tale sede 

verrà verificato che tutte le offerte sono pervenute nelle modalità ed entro il temine indicato .  

Il giorno 13/03/2016 alle ore 10.00 si procederà all’apertura della seduta pubblica in piattaforma 

MEPA, con l’apertura della documentazione amministrativa per l’ammissione alla gara al fine di 

stipulare un aggiudicazione provvisoria. La seduta pubblica resterà aperta in piattaforma fino alla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 2.Verifica dei requisiti  
Nel corso di tale seduta verrà effettuata una immediata verifica circa il possesso dei requisiti dei 

concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi presentate.  

 

Art. 3. L'importo a base d'asta e le modalità di presentazione dell’offerta.  

 
Descrizione  CIG:  6993914868 Importo IVA esclusa  

Fondazione Roma CUP F86J17000080008 €.37.040,98 (trentasettemilaquaranta/98)  

 

Sono ammesse solo offerte in ribasso e con il corrispettivo che risulterà dalla gara; l’Appaltatore si 

intende compensato di qualsiasi suo avere o pretesa per l’appalto in parola senza alcun diritto a 

nuovi o maggiori compensi.  

 

Il presente disciplinare ha per oggetto:  

 

a.  La fornitura di attrezzature nuove di fabbrica descritte nel capitolato tecnico.  

b. L’istallazione ed il collaudo delle attrezzature da parte dell’impresa in riscontro al nostro 

collaudo,.  

c. I servizi comprensivi della manutenzione per un periodo di 24 mesi ed estensione della garanzia 

a 36 mesi.  

d. n. 2 targhe pubblicitaria con logo “Fondazione Roma”. 

 

La fornitura di tutte le attrezzature richieste dovrà essere realizzata secondo le modalità e le 

specifiche definite nel presente disciplinare con la formula “chiavi in mano” tassativamente nei 

tempi richiesti. 

L’appalto sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, a favore del 

prezzo più basso praticato sulla base d’asta. 

Possono partecipare alla presente gara i soggetti che avranno ricevuto invito tramite MEPA 

secondo le modalità previste dalla presente RDO e abilitati al mercato elettronico per i bandi 

oggetto della RDO stessa.  
Si darà luogo all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e, parimenti, 

l'Amministrazione ha facoltà di non procedere ad aggiudicazione con provvedimento motivato.  

In caso di offerte uguali l’Amministrazione procederà all’esperimento del tentativo di miglioria 

delle offerte. Solo in difetto di offerte migliorative e, se anomale, in difetto di valida giustificazione, 

è possibile procedere con il sorteggio fra le offerte uguali ai sensi dell’articolo 77 del R.D. n. 

827/1924.  

Non saranno accettate offerte incomplete, parziali o alternative.  



I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della RdO a 

sistema.  

Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei predetti termini a 

tutti i partecipanti per via telematica attraverso la funzione dedicata nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); entro e non oltre il termine fissato per la presentazione, dovrà 

essere inserita nel sistema (MePA della Consip) la documentazione sotto riportata sottoscritta 

tramite firma digitale: 

 

DOCUMENTAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA 

“Documentazione amministrativa” dovrà contenere, pena l’esclusione , i seguenti documenti 

tale dichiarazione dovrà essere prodotta tramite Allegato B: 

1. Dichiarazione sostitutiva cumulativa (ex art. 47 DPR 28/12/2000 n. 445) firmata dal 

legale rappresentante con allegata copia di un documento d’identità del sottoscrittore, 

in cui la Ditta dichiari: 

□ che non si trova in nessuna delle clausole di esclusione ai sensi dell’art. 11, 

comma 1, lettera a), b), c), d), ed f) del D. Lgs. n. 358/92 e ss.mm.ii.; 

□ che non si trova in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla 

vigente legislazione in materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso; 

□ che non si  trova  in uno stato di fallimento, di liquidazione, di  amministrazione 

controllata, di concordato preventivo, che nei riguardi dell’impresa non è in 

corso un procedimento per la dichiarazione di una delle predette situazioni e che 

l’impresa non versa in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

□ che prenderà conoscenza dello stato dei locali in cui dovranno essere 

eseguite le opere; 

□ che ha preso visione del capitolato e di accettarlo senza riserva alcuna; 

□ che ha avuto modo di valutare tutte le circostanze che hanno portato alla 

determinazione del prezzo e che ha considerato lo stesso congruo e 

remunerativo; 

□ che mantiene la validità dell’offerta almeno per sei mesi; 

□ che consegna e installa il materiale con proprio personale specializzato entro e 

non oltre i 30 gg successivi alla stipula del contratto, che il trasporto e 

l’installazione è a suo carico fino alla sede dell’Istituto e nei locali indicati; 

□ che i prodotti sono garantiti per almeno 24 mesi; 

□ che in caso di aggiudicazione rinuncia sin da ora alla richiesta di eventuali 

interessi legali e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel pagamento 

indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica; 

□ che il servizio di assistenza è garantito per tutti i giorni lavorativi della Scuola dalle 

ore 8,00 alle ore 15,00 e dovrà essere erogato a partire dalla data del collaudo con 

esito positivo e fino al termine del periodo di garanzia; 

□ che assicurerà la fornitura ed installazione di eventuali pezzi di ricambio per 

un periodo di almeno 24 mesi; 

□ che le apparecchiature e gli impianti dei laboratori richiesti sono rispondenti 

alle specifiche descritte e comunque tali da essere idonei alla destinazione 

prefissata; 

□ che acconsente al trattamento dei dati personali in conformità al D.Lgs n.196/03. 

2. I principali dati dell’offerente: denominazione, natura giuridica, codice fiscale e partita 

IVA, sede legale ed operativa. 

3. Di essere in regola, in adempimento alle disposizioni dell’art. 17 L. 68/99, con le norme 

che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili nonché di apposita dichiarazione dagli 

uffici competenti dalla quale risulti l’ottemperanza delle norme medesime (oppure 



dichiarazione che attesti la propria condizione di non assoggettabilità ai predetti 

obblighi). 

4. Copia del certificato di iscrizione alla CCIAA non anteriore a tre mesi, nel cui oggetto 

sociale sia esplicitato chiaramente l’esercizio di attività analoghe all’oggetto della 

fornitura, nonché dell’abilitazione all’installazione, alla trasformazione, all’ampliamento 

e manutenzione degli impianti di cui alla Legge 37/2008 – ex Legge 46/90. 

5. Dichiarazione di essere in regola per quanto attiene gli obblighi relativi al pagamento 

dei contributi previdenziali e sociali DURC. 

6. Di accettare tutte le condizioni previste nel bando di gara senza riserva alcuna. 

 

7. Dichiarazione composizione organi tecnici incaricati della manutenzione, assistenza e 

controllo qualità firmata dal Legale Rappresentate della Ditta ai sensi dell’art. 14, comma 

1, lettera c) del D. Lgs. 358/1992 e ss.mm.i. e indicazione del centro assistenza, se 

presente. 

 

 

“Offerta economica” dovrà contenere l’offerta in conformità alla scheda tecnica denominata 

“Allegato A”. È nulla l’offerta priva di sottoscrizione o recante correzioni e/o cancellazioni. 

 

VALUTAZIONE DELL’OFFERTA E CRITERI DI  AGGIUDICAZIONE 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso come previsto dall’art. 95 del D. 

Lgs. 50/2016 comma 4. I criteri di qualità sono indicati nel punto “qualità dei materiali” del 

presente bando. L’amministrazione procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta purché valida ai sensi dell’art. 69 R.D. n. 827/1924. L’importo complessivo a base di 

gara per la realizzazione della fornitura è di € 37.040,98 (trentasettemilaquaranta/98) IVA 

esclusa. 

 

QUALITÀ DEI MATERIALI 

 

Le apparecchiature della fornitura dovranno essere conforme alle normative CE con specifiche 

tecniche minime descritte nel presente capitolato. Non saranno accettati materiali, 

apparecchiature e accessori con caratteristiche tecniche inferiori a quelle previste. Potranno 

essere ammesse attrezzature alternative purché ritenute equivalenti o dotate di caratteristiche 

migliorative. 

Tutte le apparecchiature dovranno essere assolutamente in regola con la normativa sulla 

sicurezza nei luoghi di lavoro (DL 81/2008), con le norme relative alla sicurezza e 

affidabilità degli impianti (Legge 37/2008 ex Legge 46/90) e alla normativa sul marchio CE. 

Tutte le apparecchiature informatiche ed i programmi applicativi devono essere “Euro 

compatibili” e “2000 compatibili” ai sensi della Direttiva PCM del 03/06/1997. 

La “qualità” comprende anche pregio tecnico, caratteristiche estetiche e funzionali, 

caratteristiche innovative. 

 

TEMPI DI ESECUZIONE, COLLAUDO E MODALITÀ DI  PAGAMENTO 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario nella formula “chiavi in mano” e comunque non oltre il giorno 

05/04/2017, con operazioni di collaudo ultimato. 
La ditta aggiudicataria è l’unica responsabile della perfetta installazione delle attrezzature, in 

particolare sono a carico della ditta: 

 



□ il trasporto, lo scarico e l’installazione del materiale nei locali della Scuola; 

□ le prestazioni di personale specializzato per l’installazione ed il collaudo delle 

attrezzature; 

□ i procedimenti e le cautele per la sicurezza del personale ai sensi del D. Lgs. 

81/2008 e 37/2008 – ex Legge 46/90; 

□ la verifica e la certificazione degli impianti realizzati; 

□ la consegna alla Scuola, al termine della fornitura, della dichiarazione di conformità 

di cui alla Legge 37/2008 – ex Legge 46/90, completa degli allegati obbligatori e la 

dichiarazione di conformità marchio CE. 

 

Il pagamento sarà effettuato a seguito del collaudo favorevole da parte della Commissione 

Collaudo dell’Istituto,  appositamente  costituita,  dietro  presentazione  di   regolare  

fattura elettronica (cod. univoco UFBM8A) e su b ord in at o all’accre d it amento ef fettivo dei f on 

d i d a p art e della  Fondazione Roma 

In proposito, la ditta aggiudicataria deve rinunciare sin da ora alla richiesta di eventuali interessi 

legali e/o oneri di alcun tipo per eventuali ritardi nel pagamento indipendenti dalla volontà 

di questa istituzione scolastica. 

 

Prima di effettuare qualsiasi corresponsione la Scuola verificherà eventuali inadempimenti 

relativi al pagamento di cartelle esattoriali ai sensi dell’art. 48bis del DPR n. 602/1973, 

sistema introdotto dall’art. 2, comma 9, del D.L. n. 262/2006, convertito con modificazioni 

della Legge n. 286/2006 e del DM n. 40/2008. 

 

GARANZIE 

 

La ditta aggiudicataria si obbliga a garantire l’intera fornitura per la qualità dei materiali, per 

la corretta installazione e per il regolare funzionamento per un periodo di almeno 24 

mesi a decorrere dalla data del collaudo positivo. 

 

                             RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 

In tutti i casi di inadempimento della ditta aggiudicataria, anche solo di uno degli 

obblighi derivanti dal contratto, lo stesso potrà essere risolto dalla Scuola ai sensi delle 

disposizioni del 

C.C. È prevista la risoluzione del contratto anche per i seguenti casi: 

□ riscontrata non veridicità, in tutto o in parte, delle dichiarazione e dei contenuti della 

documentazione d’offerta, anche se riscontrata successivamente alla stipula del 

contratto ed a forniture parzialmente eseguite; 

□ gravi e ripetute inadempienze della ditta aggiudicataria; 

□ ritardi ingiustificati nei termini di esecuzione del contratto superiore a 10 giorni 

dalla comunicazione dell’avvio del servizio; 

□ se la ditta aggiudicataria viene sottoposta a procedure fallimentari. 

 

Nei casi sopra descritti, il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione della Scuola, inviata in forma di lettera raccomandata con ricevuta di ritorno, 

di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

A seguito della risoluzione del contratto, la ditta aggiudicataria è obbligata all’immediata 

sospensione della fornitura ed al risarcimento dei danni consequenziali 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/2003 

 

La Scuola informa che i dati forniti dai concorrenti, per le finalità connesse alla gara di appalto 

e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dalla stessa in conformità 



alle disposizioni del D. Lgs. n. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la 

stipula e la gestione del contratto. 

Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del 

D. Lgs. n. 196/03. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Messinese. 

 

Del presente avviso sarà data diffusione mediante le seguenti modalità: 

□ affissione all’albo della Scuola 

□ pubblicazione sul sito web www.liceoargan.gov.it 

sezione “PROGETTI DI INNOVAZIONE” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Anna Messinese 
 

Firma autografa sostituita 

 a mezzo stampa,  

ex art. 3, co. 2 D.lgs. 39/93 

http://www.liceoargan.gov.it/

		2017-02-27T09:45:07+0100
	MSSNNA55L66H501O




